Ora demorámo-nos em Lisboa vinte e cinco dias. E muitos mais lá ficaríamos, se o cuidado das nossas obrigações nos não incitasse a visitar o rei<sup>135</sup> e a beijar os santíssimos pés do Sumo Pontífice Gregório XIII.

Pedida, por isso, autorização ao cardeal Alberto, depois de nos despedirmos dos padres, partiu o padre Nuno Rodrigues à frente, por motivo de negócio. Nós, com o padre Diogo de Mesquita, nosso preceptor, tomámos o caminho de Roma a cinco de Setembro, com a intenção de, na mesma viagem, visitar Filipe, rei da Península Ibérica, que habitava em Madrid. Quis também o padre Sebastião de Moraes, prepósito da província portuguesa da Companhia de Jesus, acompanhar-nos até à fronteira. Mais tarde, já consagrado bispo do Japão, como atrás disse, ao viajar para a Índia, morreu no caminho<sup>136</sup>.

MANCIVS — Ita est prorsus, ut affirmat Michaël: Societatis enim patres erga nos parentum et magistrorum personam sustinent, quotiesque nobiscum agunt, utilitatis nostrae studiosi, mores non ad politicam uitam pertinentes, sed cum lege diuina et naturae lumine pugnantes, tamquam uitiosos, nobis exprobant et quibus possunt uerbis illos persequuntur. Cum uero ad Europaeos homines de Iaponicis rebus litteras mittunt, paterni amoris non immemores, ita illis naturae et industriae dona, quae in nobis sunt, proponunt, ut uitia prorsus reticeant et contegant. Vnde fit ut ex eorum litteris ad Europam perlatis nullum in nostrum nomen dedecus, sed potius summa laus et gloria redundet.

MARTINVS — Equidem ex omnibus rebus nostris quarum rumor ad Europam peruenit, intelleximus magnum esse patrum Societatis in nos amorem, quo res nostras ita commendant, ut plus etiam nitoris et splendoris, quam nostrae res habent, illis adiungant. Idque ex fama Iaponicorum dynastiarum per totam Europam sparsa, facile licet colligere. Sic enim res praecipue in bello et in pace a Nobunanga gestae inter Europaeos homines percrebuerunt, ut nullus alius nostrae nationis homo tam singulare de illis praeconium ferre potuerit.

IVLIANVS — Quid uero dici potest de Quambaquundoni celebritate ac fama, qui nullos alios praestantiores suarum laudum praecones et buccinatores, quam patres Societatis poterat reperire, quorum epistulis fit ut nominis eius fama et gloria non [180] angustioribus, quam ipsius solis cursus finibus terminetur. Quod si ille cognosceret, absque dubio potius patres multis beneficiis muneribusque cumlaret, quam falsos rumores a maleuolis hominibus de illis sparsos libenter exciperet.